
DIARIO  O F,1C1A -LF~' j\ 
Prefeitura Municipal de Itaitinga 

 

Ano V Edição N° CLXXXIV de 27 de Agosf de 	9 1 	O 
, LEI: 1020 2002 c 

Secretaria Municipal de Saúde - Grupo: Licitações 	
D' 

Aviso de Ucltaçk: 2608.0112019/PP/511P 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO DE LICITAÇÃO - A Pregoeira oficial de 
Itaitinga, comunica aos interessados que no próximo dia 09 de setembro d02019, Is 09:00/is, estará abrindo licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 2608.0112019!PPISRP, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DO TIPO: ODONTOLÓGICO, DESTINADO A 
ATENDER AS NECESSIDADES DO CEO E DOS PSF VINCULADOS A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ITAITINGAICE. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horá rio de 
08:00h às 14:00h, na sede da Prefeitura e no site: http://municipios.tce.ce.qov.br/licitacoes  - Portal de Licitações - TCE. 
Itaitinga/CE, em 27 de agosto de 2019 - Maria Leonez Miranda Serpa - PREGOEIRA. 

SECRETARIA DE SAÚDE 

ccc ccc ccc 

Av. Cel. VIrgíIIo Távora, 1710 - Centro Italtinga -CE 



ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA — EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO N° 2103.0112019 - PREGÃO PRESENCIAL N° 013!2019-S - Ata de 
Registro de Preços N°2103.0 112019-S. 1- ÕRGÃO GESTOR: Secretaria de Saúde do Município do 
liarerria-CE. II - EMPRESA: FORTAL COMÉRCIO EIRELLI EPPP. Avenida José GiffOfli da Silveira. 
N° 1810, Saguim, Acaraú-CE, inscrita no CNPJ N°09242.92310001-24. III - REPRESENTANTE: 
Maria de Fálimaãraújo, CPF: 102.9.233-68.1V-FUNDAMENTO LEGAL: Lei de licitações, Lei N° 
8.666193 e alterações posteriores; Lei que regulamenta o Pregão, Lei Federal N °  10.520102. V - 
MODALIDADE: Pregão Presencial N° 01312019-S, VI - OBJETO: Registro de Preço para a 
Aquisição de material de limpeza para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município 
do Itarema-CE, VII - VALOR GLOBAL: RI 739.179,95 (Setecentos e Trinta e Nove Mil, Cento e 
Setenta e Nove Reais e Noventa e Cinco Centavos). VIII -VALIDADE DAATA: 12 (Doze) meses, IX. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de Março de 2019. IX - ORGÃO GERENCIADOR DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO: Prefeitura Municipal de Ilarema, através da Secretaria de Saúde. X - 
ASSINA PELO CONTRATADO: Maria de FátlmaAraújo (PORTAL COMÈRCIO EIRELLI EPPP). xi - 
ASSINA PELO ÓRGÂO GERENCIADOR: Ana Paula Praclano Teixeira (Secretaria de Saúde). 
tarema-CE, 21 de Março de 2019. 
ESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA - EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO P1° 1203.02/2019 — PREGÃO PRESENCIAL N 01012019-01V - Ata de 
Registro de Preços N°1203.02/2019.1 -ÓRGÃO GESTOR: Secretaria daAdnmmntstreçãoe Finanças; 
Agricultura e Recurso Hldricos; Assisláncla Social e Cidadania; Educação e Desporto; Saúde do 
Município de liarema-CE. lI-EMPRESAS. CENTRO AUTOMOTIVO FREITAS LTDA. Avenida 14 de 
Janeiro, N° 310, Centro, Cep: 62.595-000, Cruz-CE, CNPJ: 35,216.399/0001-27. ASSIS AUTO 
PECAS - MARIA ELENILOASANTOS ME, Avenida Manoal Seles. N°537. Coo. 62590-000, Centro, 

uns, r.00Sl000 1-lo. lo - acreecara IMfl 1 or LeaflOrO couaroo Oliveira MUOIZ, urr: OUU. l3.tlJ' 

58. José Alrtorm dos Santos, CPF: 754.746.973-68. Alexandra Femarides Meto. CPF: 917.484.533-
00,1V - FUNDAMENTO LEGAL' Lei de Licitações, Lei N°8.666/93 e alterações posteriores; Lei que 
regulamenta a Pregão, Lei Federal N° 10.520102. V - MODALIDADE: Pregão Presencial N 1  
01012019-01V. VI - OBJETO: Registro de Preços para Serviços do manutenção preventiva e 
corretiva comreposição de peças da frota de velculos das diversas Secretarias do MunicIpto de 
Itam-emaCE. VII -VALOR GLOBAL: RI 1.568.292,80 (Um Milhão, Quinhentos e Sessenta e Oito Mil. 
Duzentos e Noventa e Dois Reais e Oitenta Centavos). VIII -VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses. 
IX- DATA DA ASSINATURA: 12 de Março de 2019. X . ORGÃO GERENCIADOft DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO: Prefeitura Municipal de Ilarema, através da Secretaria de Administração e 
Finanças. XI - ASSINA PELO FORNECEDOR: Leandro Eduardo Silveira Munlz (CENTRO 
AUTOMOTIVO FREITAS LTDA); JosóAlrton dos Santos (ASSISAUTO PEÇAS - MARIA ELENIL0 
SANTÕÇ M Aio.wenrfrn Famandae Mcl,. lMAIA ÇrV'.npprr FPRMAIJOFR MCI (t MCI XII. 

+ 	 ( 
26 
	

Dt'l 27deagostode2019 Terça-feira www.diariodonordeste.com.br  

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pereira - Aviso do Licitação - Pregão 
Presencial N°26.08.01(2019. AConiissào Permanente cio Licitação da Prefeitura Municipal 
de Pereiro, localizada na Rua Or. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227, Centro, lei (80) 
3527-1260, torna público que se encontra à disposição dos interessados o edital de Pregão 
Presencial N'26.08.0112019, cujo objeto é a aquisição de géneros alirmrenticios, material de 
limrrpeza, higiene, descarlável a serem destinados ao Hospital Municipal, ao Programa ESF, 
Casa deApolo e Secretariado Saúde do Município de Pereiro-Ce, conforninespeciticações do 
anexo 1, parte integrante deste processo, sendo a fase de disputo de lances no dia 0910912019 
a partir das 09:00h. O referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no 
horário de expediente ao públicodas 08:00 ás 12:00h, no endereço acima ciiadoou pelo Portal 
do TCE-CE. Pereiro-Ce, 26 de agosto de 2019. Ermilson dos Santos Queiroz - Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Qulxetõ -Aviso de Julgamento Final (Fase de 
Proposta de Preços) - Tomada de Preços n ° 2019.06.27.1. ACPLda Prefeitura Municipal de 
Quixelô/CE, torna público, que concluiu o julgamento da fase de Proposta de Preços referente 
ao Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços n°2019.06.27.1, sendo o seguinte: 
Empresa vencedora - Tacyo Crlstianno Santiago da Silva - EIRELI - ME por apresentar os 
melhores preços. Empresas desclassificadas: Cairias Engenharia e Construções LTOA - ME, 
FR Locaçoes e Serviços EIREL1 - ME, Roma Construtora EIRELI - ME. Sedna Engenharia 
LTDA, Construtora Neves Nogueira LIDA - ME, Fiay Engenharia Empreendimentos e Serv, 
E11IELI- ME, Medeiros Construcoes e Servicos EIRELI - ME e Abrav Consiru. Serv. Eventos e 
Locações E1RELI-EPP, por descumprimenio ao item 4.2.2 do Edital Convocatório. Maiores 
informações na sede da Comissão de Licitação, silo na Rua Pedro Gomos de Araújo, s/n°, 
Centro ou pelo telefone (88) 3579-1210. Quixolô/CE, 26 de Agosto de 2019. Luis Meses de 
Abreu Neto - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Beberibe. O Município de Beboribe, através da 
Secretaria de Saúde, por meio da Comissão de Pregão, toma público o Aviso de Errata do 
Editei de Pregão Eletrônico N° 008120I9SESA-PE - Secretaria de Saúde, que tem como 
objeto o Registro de Preços, consignado em Aia, para tutora e eventual contratação de 
empresa para prestação de serviço de exames laboratoriais, de responsabilidade da 
Secretaria de Saúde do Município de Beberibe. Onde Lê-se: Inicio do Acolhimento das 
Propostas: De 2610912019 a partir das 17h:O0min ao dia 0510912019 às 09h:OOmln, leia-se: 
Início do acolhimento das Propostas: De 2610812019 a partir das 1 7h:Ooniin ao dia 05(09/2019 
às 09h:00min. Maiores informações, na salada Comissão de Licitação, situada na Rua João 
Tornaz Ferroira, n°42, Bairro Centro. Beberibe - Ceará epelo fone (85)3338.1234. Beberibe 
- Coará, 26 de agosto de 2019. Tatiane Costa Silva Gomos— Pregoeira. 

Estado do Ceará — Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité - Aviso de 
Licitação. AComissão Permanente de Pregão comunica aos interessados que no próximo dia 
09 de Setembro de 2019, ás lOhOOmin, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial N° 2308.0112019 - CPSMB, cujo objeto é e seleção de melhor proposta paro 
prestação de serviços médicos especializados em radiologia odontológica, pare atender as 
necessidades dos pacientes do Centro de Especialidade Odontológica Or. José Marcelo de 
Holanda - CEO, junto ao Consórcio Público cio Saúde do Maciço de Baluri(é - CE. O edital 
completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de OBhOOmin às 
12h00min no endereço do Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baluriié, bem como nosite 
trltp://www.tcm.ce.gov.br/licitacoeslconsorcio.ptmp/licilacao/abertas.:  Raturlté - CC. 26 de 
agosto de 2019. David Maciel de Almeida — Pregoeiro. 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Italtinga — Aviso de Licitação. A Pregoeira 
oficial de itaitinga, comunica aos interessados que no próximo dia 00 de setembro de 2019 
às 09:00hs. estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial we 
2608.0112019/PPISRP, cujo objeto é o Registro de Preços visando futuro e eventual 
aquisição de material de consumo do tipo: odontoiógico, destinado a atender as 
necessidades do CEO e dos PSF'S vinculados a Secretaria de Saúde do Município de 
liaitinga/CE. O edital completo estará à disposição dos Interessados nos dias úteis após esta 
publicação no horário de 08:001h às 14:00h, na sede da Prefeitura e no sitO 
http://municiplos.tce.ce.gov.br!licltacoes - Portai de Ucltçøes—TCE ItaItinga/CE,m27di 
agostodu 2019. Maria LeonezMIrandaS.rpa—Pmgooir n 

Ç> 	III 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de M9p.lsaÚ - Aviso du°lJ9ção — Pregão 
Eletrônico W. 01.01412019. Objeto: Conlrateçãorpgjesa arprestaçoerviço Móvel 
Pessoal - SMP com Longa Distância Nado1LlN&—óiIgoln .SPo La Disláncla 
Internacional (LDI)—origern SMP com software doe 
órgãos da Mmrnrstraçãoe serviços de acesso 
cIo interesse de diversas Secretarias do 1mic1 	de Mac$J.0E_tlxt6 conforme 
especificações contidas no Termo de Rferôncí8onslanls dosAn$x.4ditaJ9A goewa de 
Maracanaú-Ce toma público para conhecimento 	lnssados cfue às 18:00 hfes Qorádo 
de Brasilia) do dia 15 de setembro de 2019, recebertasproptstas férentesWste Pregão. 

->4 	V\\-'° 

"Pedi ao presidente Macron 
que nos ajude a preservar 
nossas terras. Ele vai 
convencer os chefes de 
Estado a ajudarem a 
Amazônia com o problema 
dos incêndios e o estado 
crítico da floresta" 
Raonl 
Líder indígena, que luta contra o desmatamento da 
Amazônia, após encontrar o presidente francês 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XI N°16 1 1 FORTALEZA, 27 DE AGOSTO DE 2019 1 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Varjota - Extrato de Contrato / Tomada de Preços N° 06/2019-TP-SEINFRA. Contratante: Secretaria de 
Infraestrutura. Contratado: R7 Serviços e Construções EIRELI-ME. Objeto: construção do muro do cemitério na sede do Município de Varjota. FW<4lhérito P4 
Legal: Lei Federal no 8.666/93. Valor global: R$ 182.270,66. Fonte de Recursos: Próprios. Dotação Orçamentária: 05Ol.l5.452.0437.2.007kIÊmentí1e 
Despesa: 44.90.51.00, Vigência: 05 (Cinco) meses, a partir de sua assinatura. Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias. Foro: Comarca de VajitE. Dafa 
Assinatura: 26/08/2019. Signatários: Francisco Robério Ponte Ribeiro - Contratante e Ronald Eufrásio Gonçalves Bessa - Contratado. V3 taC;26 de .. : 
agosto de 2019. Samuel Alves Ximenes - Presidente da CPL.  

(p11 	2: 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Abalara - Aviso de Prosseguimento - Tomada de Preços n° 2019.07.08.1. O Presidente daPLda Prefei4ij 
Municipal de Abaiara/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, que estará dando prosseguimento ao Certame Licitatório, na mlidade ToIz41a 	O 
de Preços n°2019.07.08.1, neste dia 28 de Agosto de 2019, às 09:00 (nove) horas, onde serão abertos os envelopes contendo as proposta$onl  It1, 	2002 
licitantes habilitados. Maiores informações na sede da CPL, sito na Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70 - Centro, Abaiara/CE, no horát$ç 08:00 às 
12:00 horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 98136-6099. Abaiara/CE, 26 de Agosto de 2019. Raul Dantas GomelS3vbE 'Q• 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Italtinga - Aviso de Licitação. A Pregoeira Oficial de Ilaitinga, comunica aos interessados que no próximo 
dia 09 de setembro de 2019, às 09:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial N° 2608.01/20191PP/SRP, cujo objeto é o Registro 
de Preços visando futura e eventual aquisição de material de consumo do tipo: odontológico, destinado a atender as necessidades do CEO e dos PSF'S 
vinculados a Secretaria de Saúde do Município de Itaitinga/CE. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação 
no horário de 08:00h às 14:00h, na sede da Prefeitura e no site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes  - Portal de Licitações - TCE. Itaitlnga/CE, em 27 
de agosto de 2019. Maria Leonez Miranda Serpa - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte - Aviso de Licitação. Modalidade: Pregão Presencial Y. 19.08.0112019-SEAD. QlljgíQ: 
contratação dos serviços de licença de uso de sistema informatizado (software) de folha de pagamento junto a Secretaria de Administração do município 
de Tabuleiro do Norte/Ce. jQ: menor preço mensal. A comissão de pregão comunica aos interessados que no dia 09 de setembro de 2019, às 09h00min 
horas, na sala da comissão de licitação, localizada à rua Padre Clicério, 4605, São Francisco, Tabuleiro do Norte/Ce, estará recebendo credenciamento, 
envelopes de proposta de preços e habilitação. Maiores informações através do e-mail licitacaotabuleirogmail.com . Leydiane Vieira Chagas .. Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Baixio - Extrato do Contrato - Inexigibilidade de Licitação n° 2019.08.21.1. Fundamento: Art. 25, inciso 
III, da Lei n° 8.666/93. Partes: o Município de Baixio, através da Secretaria Municipal de Cultura e a empresa Taty Girl Gravações, Edições Musicais e 
Eventos LTDA. Objeto: contratação de Show Artístico da Cantora Taty Girl, a realizar-se durante as festividades alusivas aos 63 Anos de Emancipação 
Política do Município de Baixio/CE. Valor do Show: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais). Vigência Contratual: Até 31 de dezembro de 2019. Data do Show: 
14 de setembro de 2019. Signatários: Girlanda Maria Moura Ramalho e Rosemberg da Silva Pedrosa. Baixio/CE, 23 de agosto de 2019. 

*** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Convocação - Tomada de Preços 0  1306.01/2019 - SME. A CPI, da Prefeitura de Fortim vem 
convocar as empresas habilitadas a comparecerem no dia 28 de Agosto de 2019, às 09h:O0min, para a sessão de abertura dos envelopes de propostas de 
preços da Tomada de Preços acima mencionada. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de fundação em concreto armado e cobertura 
em estrutura metálica para quadra do Distrito de Guajiru, junto a Secretaria de Educação, Juventude, Desporto e Lazer, do Município de Fortim - CE. 26 de 
agosto de 2019— Maria Cleângela Moreira de Macêdo - Presidente. FSC 

MISTO 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Licitação. A Pregoeira Municipal comunica aos interessados que no próximo •t' 
dia 10 de setembro de 2019, às 09:00h, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Presencial n° 1312019-SEAG/SRP, cujo objeto é o Registro de Preços Fsc'ciami 
para eventual e fatura aquisição de material de expediente para Diversas Secretarias. O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta 
publicação nos sites: municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes,  www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes,  no horário de 08:00h às 12:00h e de 14:00h às 17:00hs na Rua 
José Siqueira, n°396, Centro. Viçosa do Ceará/CE, em 26 de agosto de 2019. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo toma público o Extrato do Instrumento Contratual 
resultante da Tomada de Preços n° SI-TP005/1 9, cujo objeto é a execução de serviços de revitalização da Praça Artur Pereira Sousa, na sede do Município de 
Nova Russas, conforme contrato de Repasse N° 847644/201 7/MTURJCAIXA, firmado entre o Governo Federal, com recursos da Caixa Econômica Federal 
e este Município. Contratada: Abreu & Andrade Construtora LTDA, valor global de R$ 280.226,21 (duzentos e oitenta mil duzentos e vinte e seis reais e 
vinte e um centavos); Vigência: até 22 de fevereiro de 2020; Data da Assinatura: 26 de agosto de 2019. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 0212019-SETUR - Número Identificador 
no Banco: 781803.0 Município de Juazeiro do Norte/CE comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico n° 0212019-SETUR, cujo objeto é o 
Registro de Preços visando a contratação de empresa especializada em locação de estrutura para eventos, projetos e ações culturais de interesse das diversas 
Secretarias do Município de Juazeiro do Norte/CE. Entrega das Propostas: a partir desta data e abertura das propostas: 09/09/2019 às 08h30min (Horário de 
Brasília) no sítio www.licitacoes-e.com.br . Juazeiro do Norte/CE, 26 de agosto de 2019. Ivete de Sã Barreto - Pregoeira Oficial do Município. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá - Aviso de Abertura das Propostas de Preço - Tomada de Preço N° 06.26.01/2019. Com  o 
seguinte objeto: contratação de empresa para os serviços para complementação da construção de bueiro celular na Rua Lair Felix Nunes e na Rua 31 de 
julho no Bairro Centro na Sede do Município de Tiangu.áJCe. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Tianguá comunica aos interessados que 
estará abrindo as Propostas de Preços referente a Licitação em tela, no dia 28 de Agosto de 2019, às 09:00 horas. Para maiores informações na Comissão 
Permanente de Licitação, fone: 0(**)88_3671.2288,  no horário de 07:30h às 11:30h. Nilcirlene Meio de Oliveira - Presidente. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Diversas Secretarias - Aviso de Cancelamento. A Pregoeira do Município de Aquiraz toma 
público o cancelamento do Item 01 - (veículo tipo caminhão) referente ao Pregão Presencial n°2019.08.06.001 cujo objeto é o Registro de Preço para a 
aquisição de diversos veículos, em função de alterações necessárias a serem feitas na especificação no referido item. Maiores informações serão obtidas 
junto à Comissão de Licitação, 08h00MIN às 12h00min, sito a Travessa José Lage Viana, n° 118—Centro. Aquiraz - CE, 26 de agosto de 2019. Vânia de 
Souza Pinheiro - Pregoeira. 

*** *** *** 
LAVRAS GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA LTDA. - Toma público que recebeu da Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE, a 
Licença Prévia N° 131/2019-DICOP, com validade até 31/7/2023, referente ao projeto de implantação da Subestação Elevadora - SE Lavras, tipo conven-
cional, com relação de transformação de 34,5/230KV, e potência total de 240MVA, prevista para uma área de 3,44ha, localizada no município de Caucaia, 
no estado do Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Penaforte - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 02312019. A Prefeitura Municipal de Penaforte, toma 
público que às 14:00 horas do dia 09 de setembro de 2019, na sala da mesma, estará recebendo os envelopes contendo a proposta de preço e documentação 
para a contratação de pessoa fisica ou jurídica para prestação de serviços na área da saúde, conforme as especificações constantes dos Anexos do Instrumento 
Convocatório. Penaforte - CE, 26 de agosto de 2019. Saul Braga Sampaio - Pregoeiro. 


